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的讲解，分别在不同的税种里，甚至在同一税种的不同地方

都有所讲解，但并不便于归纳记忆，现将教材中所出现的纳

税地点作一总结。 1.增值税的纳税地点 （1）固定业户应当向

其机构所在地主管税务机关申报纳税。总机构和分支机构不

在同一县（市）的，应当分别向各自所在地主管税务机关申

报纳税；经国家税务总局或其授权的税务机关批准，可以由

总机构汇总向总机构所在地主管税务机关申报纳税。 （2）

固定业户到外县（市）销售货物的，应当向其机构所在地主

管税务机关申请开具“外出经营活动税收管理证明”，向其

机构所在地主管税务机关申报纳税。未持有其机构所在地主

管税务机关核发的“外出经营活动税收管理证明”，到外县

（市）销售货物或者应税劳务的，应当向销售地主管税务机

关申报纳税；未向销售地主管税务机关申报纳税的，由其机

构所在地主管税务机关补征税款。 （3）固定业户临时到外

省、市销售货物的，必须向经营地税务机关出示“外出经营

活动税收管理证明”回原地纳税，需要向购货方开具专用发

票的，亦回原地补开。 （4）非固定业户销售货物或者应税

劳务，应当向销售地主管税务机关申报纳税。 （5）非固定

业户到外县（市）销售货物或者应税劳务，未向销售地主管

税务机关申报纳税的，由其机构所在地或者居住地主管税务

机关补征税款。 （6）进口货物，应当由进口人或其代理人

向报关地海关申报纳税。 2.消费税的纳税地点 （1）纳税人销



售的应税消费品，以及自产自用的应税消费品，除国家另有

规定的外，应当向纳税人核算地主管税务机关申报纳税。 

（2）委托加工的应税消费品，除受托方是个体经营者外，由

受托方向所在地主管税务机关解缴消费税税款；如果受托方

是个体经营者，一律由委托方收回后在委托方所在地缴纳消

费税。 （3）进口的应税消费品，由进口人或者其代理人向

报关地海关申报纳税。 （4）纳税人到外县（市）销售或委

托外县（市）代销自产应税消费品的，应事先向其所在地主

管税务机关提出申请，并于应税消费品销售后，回纳税人核

算地或所在地缴纳消费税。 （5）纳税人的总机构与分支机

构不在同一县（市）的，应在生产应税消费品的分支机构所

在地缴纳消费税。但经国家税务总局及所属省国家税务局批

准，纳税人分支机构应纳消费税税款也可由总机构汇总向总

机构所在地主管税务机关缴纳。对纳税人的总机构与分支机

构不在同一省（自治区、直辖市）的，如需改由总机构汇总

在总机构所在地纳税的，需经国家税务总局批准；对纳税人

的总机构与分支机构在同一省（自治区、直辖市）内，而不

在同一县（市）的，如需改由总机构汇总在总机构所在地纳

税的，需经省级国家税务局批准。 3.营业税的纳税地点 （1）

纳税人提供应税劳务，应当向应税劳务发生地主管税务机关

申报纳税；纳税人从事运输业务，应当向其机构所在地主管

税务机关申报纳税。 （2）纳税人转让土地使用权，应当向

土地所在地主管税务机关申报纳税；纳税人转让其他无形资

产，应当向其机构所在地主管税务机关申报纳税。 （3）单

位和个人出租土地使用权、不动产的营业税纳税地点为土地

、不动产所在地；单位和个人出租物品、设备等动产的营业



税纳税地点为出租单位机构所在地或个人居住地。 （4）纳

税人销售不动产，应当向不动产所在地主管税务机关申报纳

税。 （5）纳税人提供的应税劳务发生在外县（市），应向

应税劳务发生地主管税务机关申报纳税；如未向应税劳务发

生地申报纳税的，由其机构所在地或者居住地主管税务机关

补征税款。 （6）纳税人承包的工程跨省、自治区、直辖市

的，向其机构所在地主管税务机关申报纳税。 （7）各航空

公司所属公司，无论是否单独计算盈亏，均应作为纳税人向

分公司所在地主管税务机关缴纳营业税。 （8）纳税人在本

省、自治区、直辖市范围内发生应税劳务，其纳税地点需要

调整的，由省、自治区、直辖市人民政府所属税务机关确定

。 （9）纳税人及扣缴义务人应按照下列规定确定建筑业营

业税的纳税地点： ①纳税人提供建筑业应税劳务，其营业税

纳税地点为建筑业应税劳务的发生地。 ②纳税人从事跨省工

程的，应向其机构所在地主管地方税务机关申报纳税。 ③纳

税人在本省、自治区、直辖市和计划单列市范围内提供建筑

业应税劳务的，其营业税纳税地点需要调整的，由省、自治

区、直辖市和计划单列市税务机关确定。 ④扣缴义务人代扣

代缴的建筑业营业税税款的解缴地点为该工程建筑业应税劳

务发生地。 ⑤扣缴义务人代扣代缴跨省工程的，其建筑业营

业税税款的解缴地点为被扣缴纳税人的机构所在地。 ⑥纳税

人提供建筑业劳务，应按月就其本地和异地提供建筑业应税

劳务取得的全部收入向其机构所在地主管税务机关进行纳税

申报，就其本地提供建筑业应税劳务取得的收入缴纳营业税

；同时，自应申报之月（含当月）起6个月内向机构所在地主

管税务机关提供其异地建筑业应税劳务收入的完税凭证，否



则，应就其异地提供建筑业应税劳务取得的收入向其机构所

在地主管税务机关缴纳营业税。 ⑦上述本地提供建筑业应税

劳务是指独立核算纳税人在其机构所在地主管税务机关税收

管辖范围内提供的建筑业应税劳务；上述异地提供的建筑业

应税劳务是指独立核算纳税人在其机构所在地主管税务机关

税收管辖范围以外提供的建筑业应税劳务。 （10）在中华人

民共和国境内的电信单位提供电信业务的营业税纳税地点为

电信单位机构所在地。 （11）在中华人民共和国境内的单位

提供的设计（包括在开展设计时进行的勘探、测量等业务）

、工程监理、调试和咨询等应税劳务的，其营业税纳税地点

为单位机构所在地。 （12）在中华人民共和国境内的单位通

过网络为其他单位和个人提供培训、信息和远程调试、检测

等服务的，其营业税纳税地点为单位机构所在地。 100Test 下
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